

### Aktuelle projekter og aktiviteter i Miljøpunkt Amager

#### *Klimatilpasning*

##### *Vejledning*

Arbejdet med vejledningen til medfinansiering til grøn klimavej er stadig sat mere eller mindre i bero. HOFOR og Københavns Kommune undersøger nu muligheden for at forenkle ansøgningsprocedurerne for medfinansiering til klimatilpasningsprojekter på privat fællesvej.

Vi afventer HOFOR og kommunens beslutninger og tager derefter stilling til hvordan vi kan komme videre med en vejledning til private fællesvej. Lige meget hvad, vil rigtig meget af teksten i den nuværende vejledning stadig være aktuelt og relevant.

##### *Fem flade ører*

Vi har holdt møde med civil-ingeniør Kåre Press-Kristensen og vil sammen med ham udvikle tilbud til grundejere og boligforeninger om igangsætning af klimatilpasningsprojekter. Udgangspunktet er at lave klimatilpasning på egen grund, der kan finansieres for det beløb grundejeren kan få tilbage fra HOFOR – den såkaldte refusion af tilslutningsbidraget.

Vi har aftalt at vi vil holde en inspirationsaften efter sommer, hvor Kåre vil fortælle om projektet Jyllandshuse, der er anlagt i år. Se Vanløsebladets artikel om projektet her: <http://www.e-pages.dk/vanlosebladet/331/6/>

Denne inspirationsaften vil umiddelbart erstatte den udflugt for boligforeninger, der er lagt op til i årsplanen. Det er ud fra den betragtning, at det nok vil være lettere at få folk til at tage til et arrangement på Amager frem for bustur ud af bydelen. Det kan være, at hvis der opstår en stor interesse efterfølgende, at vi arrangerer en tur ud for at se projektet.

##### *Idékonkurrence om klimatilpasning*

Vinderen udpeges på jurymøde den 12. maj. De tre finalister er:

- Rækkehusene på Krimsvej,
- Grundejerforeningen Godthaab – Badensgade
- Grundejerforeningen Fredens Bo - Kingstonvej m.fl.

Det skal fejres med overrækkelse af et 'gavekort' og arrangeres sådan at det får pressedækning.

##### *Workshops om grønne tage*

Vi er nu i gang med en workshopsrække i samarbejde med Planteklubben fra Bibliotekshuset og UrbanplanTen, hvor vi laver grønne tage forskellige steder i UrbanplanTen. Næste workshop er den 20. maj kl. 15-17 i Bondegården i Remiseparken, hvor det ser ud til, at vi får sponsorater fra forskellige firmaer der laver plantemåtter til grønne tage. I kan læse mere her: <http://www.miljopunkt-amager.dk/workshop-groenne-tage>. Der er også udflugt til grønne tage den 19. maj.

### *Udflugt til klimahave*

Et af forslagene i årsplanen til en klimatilpasningsaktivitet, er en udflugt til en eller flere klimahaver på Amager. Planteklubben er meget interesseret i at deltage i at planlægge denne udflugt og evt. en workshop i, hvilke planter der er gode at have i en regnhave. Det vil i så fald passe bedst ind i deres efterårsprogram.

### *Oplæg om klimatilpasning*

Vi har de seneste måneder holdt tre oplæg i lokale grundejerforeninger. Grundejerforeningerne arbejder hver især videre med at forestille sig løsninger i deres haver og på vejen. Tilbuddet om oplæg gælder hele året og vi planlægger at fremhæve det igen i forbindelse med at vinderen kåres i klimatilpasningskonkurrencen.

### **Grønne Netværk – søndag den 10. maj**

*Workshop om netværksdannelse - flere lokale grønne netværk på Amager..*

Vi afholder netværkshworkshop for engagerede og idérige lokale borgere. Vi vil bruge workshoppen til at identificere lokale ressourcepersoner med lyst, energi og ideer til at fungere som lokale initiativtager. Det er målet at få konkrete ideer, og input til hvordan det lokale miljøarbejde kan gribes an med større deltagelse fra de lokale. Vi vil efterfølgende arbejde aktivt for at bistå og støtte de lokale netværk i deres etablering og drift.

Arrangementet afholdes i Salen i Kvarterhuset, søndag den 10. maj kl. 13-17.

Andreas Lloyd fra Borgerlyst er toastmaster på den første del af workshoppen.

### Program

12.45: Døre åbnes

**13.10 Velkomst og introduktion** v. Asger

**13.25 Oplæg** v. Andreas

**13.45 Samtalesalon** v. Andreas

Introduktion til baggrund og spilleregler

**13.50 Opvarmning: samtalekvadrille**

(folk står i grupper á 4 og snakker sammen to og to på skift i tre små samtaler á 5 minutter).

**14.10 Oplæg og kort opsamling** v. Andreas

**14.20 Idéudvikling**

Silent brainstorm – hver deltager arbejder med sin egen idé

**14.35 Midtvejspause**

**14.50 Spontansparring**

Deltagerne fordeles i grupper á fire, der på skift fortæller om deres idé/udfordring og modtager sparring fra de andre i gruppen. 10 minutter pr. deltager (sættes i gang, hvorefter Andreas takker af og lader Asger styre den sidste del af værkstedet)

**15.30 Konkretisering og forberedelse af pitch**

Deltagerne får 10 minutter til at forberede en hel kort pitch på deres idé, som de kan præsentere for de andre deltagere.

**15.40 Menneskelig opslagstavle**

Deltagerne kan (hvis de har lyst) pitche deres idé for hinanden. 2 minutter pr. pitch (et minut om

idéen, et minut om hvad de har brug for hjælp til).

### 16.00 Gruppesamtaler

Når alle interesserede har pitchet, kan deltagerne samle sig i klynger om de projekter, som de synes lyder spændende, og snakke om, hvordan de konkret kommer videre herfra.

### 16.40 Opsamling og videre forløb v. Asger

### 17.00 Slut og tak for i dag

**HVAD VIL DU MED DIN GADE?**

**Kom til workshop om Grønne Netværk på Amager og vær med til at skabe den forandring du ønsker i dit kvarter. Alle er velkomne!**

Har du en ide til, hvordan din gade, din gård eller dit kvarter kan blive et bedre sted at bo, så deltag i vores workshop og mød andre fra dit lokalområde, som også gerne vil gøre en forskel.

Ønsker du en grønnere gade? Flere legepladser? Flere cykler? Færre biler? Mere græs? Mere gadeliv? Flere træer? Flere bænke? Kan parkeringspladserne udnyttes bedre? Kan vi dyrke grøntsager? Slyngplanter eller grøn gadekunst? Kan gaden gøres mere børnevenlig? Skal gaden være mere dyrevenlig? Kan vi undgå vand i kældrene? CO2-neutral gade? Grøn omstilling? Skal vi holde loppemarkeder? Byttemarkeder? Fælles storskraldsordning? Skal der være plads til delebiler? Elbiler? Solceller? Vindmøller? Grønne tage? Eller noget helt andet? **Hvad synes du?**

**Hvornår:** Søndag den 10. maj klokken 13.00 – 17.00

**Hvor:** I Kvarterhuset på Jemtelandsgade 3. i Salen på 1 sal.

**Program:**

- Oplæg om handlekraft i hverdagen, lokalt engagement og samarbejde, og om at gå fra tanke til handling – sammen v. **Andreas Lloyd fra Borgerlyst**
- Workshop, hvor alle inviteres til at komme med deres ideer og tanker til, hvad de ønsker der, hvor de bor.

Workshoppen arrangeres af Miljøpunkt Amager. Det er gratis at være med og vi giver te og kaffe.

Tilmeld dig ved at sende en mail til [post@miljopunkt-amager.dk](mailto:post@miljopunkt-amager.dk)  
Se [www.miljopunkt-amager.dk](http://www.miljopunkt-amager.dk) eller [www.facebook.com/miljopunkt-amager](https://www.facebook.com/miljopunkt-amager) for mere information.

MILJØPUNKT  AMAGER

## **Miljøambassadører**

### *Kursus om madspild, kemikalier og kompostering*

Der afholdes pt. et miljøambassadørkursusforløb om madspild, kemikalier i fødevarer og kompostering, hvor der bl.a. er praktisk undervisning med kokken Benjamin fra Rub og Stub. Indtil videre er der været afholdt tre kursusgange.

Den ene af kursusgangene foregik på Svanholm den 19. april i forbindelse med Øko-dagen, hvor de økologiske køer bliver sat på græs. Der var 50 deltager på turen til Svanholm.

Kurset har 22 faste deltagere, hvoraf ca. en tredjedel ikke tidligere har været i kontakt med Miljøpunkt Amager og vores arrangementer

Kurset gennemføres bl.a. i samarbejde med Amagerbro Helhedsplan og Partnerskabet i Urbanplanen.

### *Spis med miljøambassadørerne*

Vi arbejder på en ansøgning til Puljen til Grønne Ildsjæle, om en række af mad-arrangementer med fokus på madspild og ny madkultur. Ideen er at lade de ny uddannede Miljøambassadører stå for afholdes af en madarrangementerne, hvor de inviterer Amagers borger til bespisning mod en mindre betaling. Maden skal laves af overskudsvarer fra lokale fødevarerbutikker, lokalt producerede (Amager) fødevarer og byhøstede råvarer.

På sigt vil vi gerne åben et permanent spisehus. Inspirationen kommer fra Spisehuset Rub og Stub, men vi går skridtet videre og inddrager den lokale produktion og vilde planter.

## **Bedre cyklister på Amager**

### *Cykelbiblioteket*

Cykelbiblioteket har fortsat åbent hver torsdag 16-18 og der er folk forbi i alt slags vejr og udlån af alle cykeltyper. Det er stadig planen, at der skal udgå guidede cykelture fra Cykelbiblioteket. De guidede cykelture opreklameres på Den Danske Cykelambassades hjemmeside.

Bicycle Innovation Lab har fået en container af Amager Øst Lokaludvalg. Vi har derfor ansøgt Københavns Kommune om opstilling af endnu en container på Prags Boulevard. Der er nu givet tilladelse til at stille containeren op, men selve lejekontrakten er ikke klar endnu. Vi venter spændt på lejekontrakten, da det her bliver klargjort om og hver meget Bicycle Innovation Lab skal betale for at have containerne på Prags Boulevard. Bliver det for dyrt må containerne flyttes.

### *Den Nationale Cykelkonference*

Bicycle Innovation Lab deltager også på den nationale cykelkonference i maj med en stand. Formålet er at opreklamere muligheden for at købe opførslen af cykelbiblioteker og andre cykelfaciliteter i kommunerne.

### *Workshop om Cykelutopier og nye fællesskaber – den 5. maj*

Bicycle Innovation Lab afholder workshop om fremtidens cyklismen. Der vil være oplæg fra lektor Malene Freudendal, Roskilde UniversitetsCenter som inspiration til workshoppen. Selve workshoppen ledes af Ph.d. Aslak Aamodt Kjærulf. Arrangementet afholdes, tirsdag d. 5. maj kl. 17.30-21.00 i Verdensrummet i Kvarterhuset

### *Bicycle Innovation Lab*

Foreningen fattes penge. Sidste år havde foreningen en omsætning på ca. 1 mio. kr. Indtægterne skydes primært to konsulentopgaver i hhv. Furesø Kommune (design af cykelparkeringsstativ) og Helsingør Kommune (opbygning af cykelbibliotek). I år har der indtil videre ingen særlig indtægt været, hvorfor foreningen pr. 1. juli går i betalingsstandsning - med mindre der skabes nye indtægter.

Foreningen er med i to ansøgninger til Vejdirektoratets cykelpulje og arbejder p.t. på to ansøgninger til Puljen til Grønne Ildsjele

### **Grøn bydel**

#### *Altandyrkning*

Sammen med Amagerbro Helhedsplan er Miljøpunkt Amager medarrangør på to arrangementer om altandyrkning. Arrangementerne foregår mandag den 18. maj i Kornblomstparken og torsdag den 21. maj i Dalslandsgade. Arrangementerne er gratis for beboerne i Helhedsplanens 15 boligafdelinger, mens der er en deltagerbetaling for andre på 100 kr.

#### *UrbanplanTen*

Vi er stadig i dialog med Partnerskabet i Urbanplanen om hvorledes vi kan videreføre bylandbruget "UrbanplanTen" under det geniale navn "UrbanplanTen 2". Der har været rundvisning i Remiseparken sammen med en håndfuld konsulenter fra Børne- og Ungdomsforvaltningen. Formålet har været at undersøge mulighederne for at projektet kan videreføres som et Skoletjeneste-tilbud til bl.a. de københavnske skoler og produktionsskoler i området. Dialogen med Børne- og Ungdomsforvaltningen fortsætter.

Vi undersøger ligeledes mulighederne for at få tilknyttet en naturvejleder.

Vi arbejder p.t. på en ansøgning til Friluftsrådet om midler til indkøb af materialer til igangsætning af de første aktiviteter under UrbanplanTen 2. Der er deadline for ansøgning den 19. maj

### **Affald og genanvendelse**

#### *Kompost i boligforeningen – workshop den 12. maj*

Tirsdag den 12. maj inviterer vi til 'gå-hjem-møde' i Bibliotekshuset på Rodosvej Stine Laurberg Hansen vil fortælle om, hvordan de har fået gang i kompostering i deres boligforening. Hør om forskellige typer kompostgrej, hvordan man holder kompost i fællesskab, og hvad man kan bruge komposten til i gården og på altaner.

### *Byens kompost og Kompostbudene*

Vi er i gang med at udvikle forslag til et kompostprojekt, som kort beskrevet går ud på at uddanne lokale kompostbude der skal servicere komposteringsanlæg i lokale boligforeninger / etageejendomme.

Omkring 20 foreninger bliver inviteret til at deltage i første runde, og senere vil andre boligforeninger både på Amager og i hele København kunne bruge vores erfaringer til at komme i gang med at kompostere. For hver boligforening vil der deltage mellem 10 og 50 husstande, alt efter størrelsen af foreningen.

Udviklingen af komposterings-servicen vil foregå i tæt samarbejde med Aktivitetscentret på Sundholm. Tanken er at brugere af aktivitetscentret vil få en uddannelse som "Kompostbud" og derefter kunne tage ud og hjælpe boligforeningerne med deres kompost. Målet er at skabe en social-økonomisk virksomhed, der vil kunne skabe fleksible arbejdspladser for socialt udsatte på Amager og i København og samtidig understøtte kompostering af det organiske affald i byen.

Projektet udvikles i samarbejde med Stine Hansen, der har lavet forsøg med kompostering i egen gård, Jann Kuusisaari, der bl.a. er grøn gårdmand på Nørrebro, og Emil Strøh fra Aktivitetscenter Amager.

### **Studerende fra WPI**

Miljøpunkt Amager har haft tre studerende fra Worcester Polytechnic Institute (Massachusetts, USA) i praktik i to måneder. De studerende har nu fremlagt deres forslag til hvorledes Langebro kan gøres grøn. Miljøpunkt Amager arbejder videre med deres ideer. Detaljer om de studerendes arbejde kan findes i Miljøpunkt Amagers senest nyhedsbrev på Miljøpunkt Amagers hjemmeside.

